
Comune di Lavagna
Provincia di Genova

Decreto del Sindaco n. ________ in data _________

OGGETTO:  Istituzione del  Centro Operativo  Comunale  (C.O.C.)  di  Protezione
Civile.

IL SINDACO

Viste le competenze del Comune e le attribuzioni del Sindaco quale autorità comunale di
Protezione Civile, ai sensi della Legge 24/02/1992 n. 255 e s.m.i., istitutiva del Servizio
Nazionale di Protezione Civile;

Vista la Legge Regionale 21/10/1996 n. 45 e s.m.i., disciplinante le attività di Protezione
Civile a livello regionale;

Rilevato che, al Centro Operativo Comunale fanno capo le determinazioni a carattere
operativo e gestionale delle situazioni di emergenza di qualsiasi tipologia, demandate al
Sindaco ed alla Civica Amministrazione della vigente normativa in materia di Protezione
Civile nonché la funzione di indirizzo e valutazione delle attività relative alla pianificazione
di emergenza ed alla prevenzione finalizzate alla riduzione dei rischi;

Dato atto che la composizione del C.O.C., in relazione allo scenario di rischio presente o
atteso,  può  essere  integrata  con  l'introduzione  di  altri  componenti  con  competenze
specifiche, ovvero ridotta esonerando temporaneamente le figure la cui competenza non
risulti necessaria;

Visto il Piano Comunale di Protezione Civile – seconda edizione, approvato con Delibera di
Consiglio  Comunale  n.  7  del  11/02/2014,  organizzato  secondo  le  funzioni  di  supporto
indicate dal Metodo Augustus, sottoelencate:

1. Funzione amministrativa
2. Funzione informazione e mass media
3. Funzione danni – servizi tecnici ed essenziali
4. Funzione viabilità ed ordine pubblico
5. Funzione telecomunicazioni
6. Funzione assistenza, servizi socio-sanitari e scuole
7. Funzione materiali e mezzi comunali
8. Funzione volontariato

_________________________________________________________________________
Comune di Lavagna, Piazza della Libertà 47
Centralino: 0185 3671 – 0185 395087 (fax)
postacertificata@pec.comune.lavagna.ge.it

                    



DISPONE

1. Che il Centro Operativo Comunale (C.O.C.) è composto come segue:

MEMBRI DELLA GIUNTA COMUNALE
 Sindaco con funzione di Presidente
 Vice sindaco
 Consigliere delegato alla Protezione Civile

STAFF TECNICO
 Comandante del Corpo di Polizia Locale con funzioni di coordinatore
 Dirigente  del  Settore  Servizi  alle  Imprese  e  al  Territorio  coadiuvato,

alternativamente, dal responsabile del Servizio Manutenzioni  e dal Responsabile del
Servizio Impianti Tecnologici 

 Dirigente del Settore Servizi alla Persona, Amministrativi di Staff, Demografici, Urp,
coadiuvato da un addetto dei Servizi sociali e da un addetto al CED

 Rappresentante delle Organizzazioni di Volontariato

2. La consegna delle allegate procedure operative ai membri della Giunta Comunale
(allegato 1 - Sistema di comando e controllo Centro Operativo Comunale e allegato
2 -   Procedure operative standard), contenute nel Piano Comunale di Protezione
Civile;

3. Di dare atto che i membri dello staff tecnico possono essere rappresentati anche da
loro delegati di adeguata qualifica e professionalità;

4. Di  stabilire  che  i  componenti  titolari  (membri  di  giunta  e  tecnici),  qualora
transitoriamente  impossibilitati  a  garantire  la  partecipazione  al  C.O.C.,  debbano
indicare,  se  possibile  preventivamente,  un  sostituto  fornendo  i  recapiti  del
medesimo al Comando di Polizia Locale;

5. Di stabilire che per i membri di giunta non è previsto alcun tipo di retribuzione e/o
rimborso  specifico  a  fronte  della  loro  partecipazione  alle  sedute  del  Centro
Operativo Comunale.

                                                                                         IL SINDACO
                                                                                 Dott. Giuseppe Sanguineti

_________________________________________________________________________
Comune di Lavagna, Piazza della Libertà 47
Centralino: 0185 3671 – 0185 395087 (fax)
postacertificata@pec.comune.lavagna.ge.it

                    


